que seductione, neque fraude falli per ignorantiam, neque vim inferioribus inferre, nec ulla occasione injusta allici : nam servatorem et custodem legum, tam incorruptum oportet esse quam summe fieri potest in humana natura. »

OPTAVI, — græce ὀρέσθην, id est optavi, oravi, supplicavi, votum concepi : optare enim facit orare et postulare; imo desiderium suum patefacere superiori, præsertim Deo, est orare juxta illud *Psalm.* X, 17 : « Desiderium pauperum exaudivit Dominus, præparationem cordis eorum audivit auris tua; » hinc solerter Noster vertit, optavi, potius quam oravi, ut orationis fontem indicaret, scilicet optationem et vehemens sapientiæ desiderium; præsertim quia orationem mox exprimit, dum subdit : « Et invocavi. » Moraliter docet hic initium sapientiæ et sanctitatis esse ingens ejus votum et desiderium, juxta illud Christi, *Joan.* VII, 37 : « Si quis sitit, veniat ad me, et bibat; » hinc Christus a Jacob patriarcha vocatur, *Genes.* XLIX, 26, desiderium collium æternorum; et apostoli in Pentecoste per decem dies desiderantes et invocantes receperunt Spiritum Sanctum. Idem fac et tu, ac cum Ecclesia ardenti affectu, magnaue obtinendi fiducia suspira et supplica : « Veni, Creator Spiritus, reple tuorum corda fidelium. » Ita S. Thomas Aquinas profitebatur se sapientiam suam magis oratione, quam studio impetrasse : nam « omnis sapientia a Domino Deo est, » *Eccli.* I, 1.

Fons orationis des. desiderium.

ET DATUS EST MIHI SENSUS, — græce ἐπίστασις, id est prudentia, scientia, intelligentia; Noster vertere solet, *sensus*, ut scilicet in omnibus sensato, sapienter et honeste me gererem.

8. ET PRÆPOSUI ILLAM REGNIS ET SEDIBUS (græce, *Vers. 8.* *σέπτρις et θρόνις*, quæ regis et regni sunt insignia), ET DIVITIAS NIHIL ESSE DUXI IN COMPARATIONE ILLIUS, — græce, ἐν συγκρίσει, id est in *dijudicatione* illius, si cum sapientia dijudicentur et in *judicio* certent utra alteri præstat : rationem a priori dat ipsa Sapientia, dicens *Proverb.* VIII, 14 : « Meum est consilium, et æquitas : mea est prudentia, mea est fortitudo : per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt; » et *Vers. 18* : « Mecum sunt divitiæ et gloria, opes superbæ et justitia. Melior est enim fructus meus auro et lapide pretioso, et genimina mea argenteo electo : » vide ibi dicta. Hinc multi fideles, quin et philosophi ut Crates, Democritus, Anaxagoras abjecerunt opes, et abdicarunt regna, ut vacarent sapientiæ et sanctitati, quorum nonnullos superius recensui : nam opes et regna sæpe invidis eripiuntur, sapientia et sanctitas invito eripi nequit; sic apostoli dixerunt Christo, qui est dux sapientiæ : « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, » *Matth.* XIX, 27.

Sapientia præstantior sceptris et divitiis, cur?

9. NEC COMPARAVI ILLI LAPIDEM PRETIOSUM : QUONIAM OMNE AURUM IN COMPARATIONE ILLIUS, ARENA EST EXIGUA : ET TANQUAM LUTUM ÆSTIMABITUR ARGENTUM IN CONSPECTU ILLIUS, — q. d. Sapientia

Vers. 9. Sapientia

pretiosor
auro ac
gemmis,
cur?

longe præstantior est omni auro et gemmis; sapientia aspectu obscuratur auri fulgor, infusatur argentei candor, hebescit margaritarum nitor, et quidquid illustre et pretiosum est, sordescit et vilescit, adeoque ipse Plutus (græce enim est πλούτης) quem gentiles ut opum deum adorant: quid enim est argentum et aurum, nisi terra alba et rubra? ait S. Bernardus, serm. 4 De Adventu. Pro in comparatione græce est, ἐν ὄψει, id est in visione, in conspectu; hinc Plato, lib. III De Republ., sapientes et virtute eximia præditos ait conflatos ex auro et argento, sed cœlesti, quod terreno præstet, cæteros ex ære et ferro: audi eum: « Deus effector hominum principibus reipublicæ, qui cæteros præcedebant, miscuit pectori aurum cœleste, id est virtutes divinas, ut alta quadam et excelsa mente essent; illis autem, qui hos adjuvarent in gubernando rempublicam, cœleste pectoribus indidit argentum, id est præclarum virtutum ornamentum, etiamsi subsisterint infra dignitatem priorum; ut et ferrum et æs miscuit agricolis et aliis opificibus, qui reipublicæ serviunt. » Addit tamen: « Eos quibus Dominus aurum et argentum cœleste pectoribus miscuit, contemnere debere terrenum aurum et argentum, neque loculos habere oporteret, neque sequi opes. » Alludit ad illud Job. XXVIII, 13: « Non dabitur aurum obrizum pro ea, nec appendetur argentum in commutatione ejus, » nec sapphirus, nec topazius, nec Indiæ colores cæteraque, quæ subdit: quare stultorum vox est illa apud Horatium, lib. I, epist. 1:

O cives, cives, quærenda pecunia primum,
Virtus post nummos,

Sapientia thesaurus absconditus, vel pretiosa margarita.

Pro pretiosum, græce est, τίμιον, nonnulli legunt τίμηρον, id est honorarium: sunt qui legunt ἀτίμηρον, id est vilem, inhonorabilem, despectum, quo velit significare quemvis lapidem pretiosum sine honore, ac sine pretio esse, si cum sapientia comparetur; unde sic legunt, non comparavi ei lapidem, tanquam despectui habitum præ sapientia; sed communis lectio habet, τίμιον, id est pretiosum. Huc faciant duæ Christi parabolæ, prior de thesauro abscondito in agro, Matth. XIII, 44, « quem qui invenit homo, abscondit, et præ gaudio illius vadit, et vendit universa quæ habet, et emit agrum illum; » et de pretiosa margarita inventa ibidem, vers. 46, quam ut compararet industrius negotiator, « abiit et vendidit omnia quæ habuit, et emit eam: » nam sapientia thesaurus est et margarita unica. Quod si « in Christo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ Dei absconditi, » Coloss. II, 3, jure optimo Apostolus ad Philip. III, 8: « Existimo, ait, omnia detrimentum esse, propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei: propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrificiam. »

Vers. 10. 10. SUPER SALUTEM ET SPECIEM (græce, super sa-

nitatem et formam, sive pulchritudinem) DILEXI ILLAM, ET PROPOSUI PRO LUCE HABERE ILLAM: QUONIAM INEXSTINGUIBILE EST LUMEN ILLIUS. — « Proposui pro luce habere illam, » alii vertunt, præ luce, q. d. Anteposui illam luci; hinc græce est προελάμνω, id est elegi; unde Vatablus, usumque ejus luci præoptavi, vel præelegi, ut cujus splendor supprimi non possit. Noster aptius vertit, proposui pro luce: græcum enim ἀντι φέρω, primo, verti potest, pro luce, vice lucis, instar lucis; secundo, super lucem, præ luce: duo enim significat Salomon, primo, sapientiam se præposuisse luci; secundo, se vice lucis non alio lumine usurum quam ipsa sapientia. Sapientia enim est lux lucidissima, quæ mentem illuminat ad omnia cognoscenda, et rite peragenda: lucem hic tum externam solis, tum internam, puta lumen oculorum, accipe, q. d. Sapientiam chariorem habui, non tantum luce solis, sed et meis oculis, et luce visuque oculorum; in rebus agendis statui non alio uti visu, non aliis oculis, nisi ipsius sapientiæ, hæc enim per omnes rerum tenebras viam ostendit, secureque deducit ad metam vitæ æternæ. Huc usque sapientiam præposuit bonis externis, sive fortunæ, uti sunt aurum et argentum; nunc præponit eandem bonis internis, uti sunt sanitas sive valetudo, forma sive pulchritudo, visus et intuitus lucis; quibus tantum sapientia præstat, quantum corpori animus, cujus ipsa est sanitas, pulchritudo et visus.

SUPER SALUTEM ET SPECIEM DILEXI ILLAM. — Primo plane, quasi dicat: Magis amavi et optavi sapientiam, quam corporis sanitatem, robur et decorem, quia sapientia, utpote spiritalis et dos nobilissima, præstat omni rei et doti corporeæ. Innuit sapientes sæpe minus pollere robore corporis, et robustos admodum minus pollere sapientia: sic enim Deus dona sua distribuer et partiri solet. Adde corpus alias dispositiones exigere ad robur, et subinde contrarias ad sapientiam requiri; unde illud:

Ingenio pollet, cui vim natura negavit.

Secundo, Petrus Blesensis, epist. 81, censet hic sapientiæ studiosos invitari ad laborem et studium sapientiæ, etiam cum jactura sanitatis et formæ, quod par sit rem tantam, quanta est sapientia, quavis corporis jactura emi: Hinc videmus studiosos laborare stomacho, capite, phlegmate, ferique macilentos, valetudinarios et decolores, ideoque brevis esse ævi: studendo enim exhauriunt optimos spiritus, et calorem a stomacho avocant ad cerebrum, ex quo oritur stomachi indigestio, cruditas, flatus, phlegmata, vertigines, hemierania, etc. Sic Aristoteles naturali stomachi infirmitate laborabat, eamque calidi olei utriculo ventri admoto levare solebat, ait Ammianus, lib. XVI, ut mirum sit eum ad ætatem 63 annorum pervenisse, et assiduos dolores tamdiu tanta animi virtute sustentasse: « fuit enim in lucu-